
 
 

ABINET 

CYNGOR GWYNEDD 
DYDDIAD Dydd Mawrth, 28ain Mehefin, 2022 

AMSER 1.00 y.h. 

LLEOLIAD Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55 

1SH 

PWYNT CYSWLLT Annes Siôn 

01286 679490 

cabinet@gwynedd.llyw.cymru 

 

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Aelodau 

Dyfrig Siencyn Arweinydd y Cyngor 

Nia Wyn Jeffreys Dirprwy Arweinydd 

Craig ab Iago Aelod Cabinet Tai 

Beca Brown Aelod Cabinet Addysg 

Berwyn Parry Jones Aelod Cabinet Priffyrdd a Bwrdeistrefol 
a YGC 

Dafydd Meurig Aelod Cabinet Amgylchedd 

Dilwyn Morgan Aelod Cabinet Oedolion, Iechyd a 
Llesiant 

Elin Walker Jones Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc 

Ioan Thomas Aelod Cabinet Cyllid 

Menna Jones Aelod Cabinet Cefnogaeth 
Gorfforaethol 

Rhaglen Gyflawn



 

 
 

RHAGLEN 
 

 Eitem Cyflwynir 
gan 

Swyddog Tud. 

1   YMDDIHEURIADAU 

 

   

2   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 

   

3   MATERION BRYS 

 

   

4   MATERION YN CODI O DROSOLWG A 
CHRAFFU 

 

   

5   CANLLAW CYNLLUN ATODOL: SAFLE 
TREFTADAETH Y BYD TIREDD LLECHI 
GOGLEDD ORLLEWIN CYMRU 

 

Cyng. Dafydd 
Meurig 

Gareth Jones 3 - 82 

6   STRWYTHUR UWCH REOLAETHOL Y 
CYNGOR 

 

Cyng. Dyfrig 
Siencyn 

Dafydd 
Gibbard 

83 - 
92 

7   FFIOEDD PRESWYL A NYRSIO 2022-23 

 

Cyng. Dilwyn 
Morgan 

Alun Gwilym 
Williams 

93 - 
109 

8   ADRODDIAD PERFFORMIAD YR AELOD 
CABINET DROS OEDOLION, IECHYD A 
LLESIANT 

 

Cyng. Dilwyn 
Morgan 

Aled Davies 110 - 
116 

9   ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD 
CABINET DROS BLANT A CEFNOGI 
TEULUOEDD 

 

Cyng. Elin 
Walker Jones 

Marian Parry 
Hughes 

117 - 
120 

 



CABINET CYNGOR GWYNEDD 

Adroddiad i gyfarfod o Gabinet Cyngor Gwynedd 
 
 
Dyddiad y cyfarfod:   28 Mehefin 2022 

 

Aelod Cabinet:   Cynghorydd Dafydd Meurig – Aelod Cabinet Amgylchedd 

  

Swyddog cyswllt:   Gareth Jones, Pennaeth Cynorthwyol Adran Amgylchedd 

 

______________________________________________________________________________________ 

  

Pwnc:   Canllaw Cynllunio Atodol: Safle Treftadaeth y Byd Tirwedd Llechi Gogledd-Orllewin  

Cymru  

 

 

Y PENDERFYNIAD A GEISIR 

 

Fod y Cabinet yn: 

 

1) Cymeradwyo newidiadau sydd wedi eu cynnwys yn yr Adroddiad Ymgynghori;  

 

2) Mabwysiadu’n ffurfiol CCA Safleoedd Treftadaeth y Byd Tirwedd Llechi 

Gogledd Orllewin Cymru i’w defnyddio fel ystyriaeth gynllunio berthnasol wrth 

wneud penderfyniadau o fewn ardal Awdurdod Cynllunio Lleol Cyngor 

Gwynedd  

 

3) Dirprwyo’r hawl i’r Pennaeth Cynorthwyol, Adran Amgylchedd wneud unrhyw 

addasiadau ansylweddol, y gall fod eu hangen i’r CCA drafft cyn iddo gael ei 

gyhoeddi ar y wefan. 

 

 

RHESYMAU DROS YR ANGEN AM BENDERFYNIAD 

 

Mae angen Mabwysiadu’n ffurfiol CCA Safleoedd Treftadaeth y Byd Tirwedd Llechi 

Gogledd Orllewin Cymru i’w defnyddio fel ystyriaeth gynllunio berthnasol wrth wneud 

penderfyniadau ar geisiadau Cynllunio o fewn ardal Awdurdod Cynllunio Lleol Cyngor 

Gwynedd.  

 

1. Cefndir 

 

1.1. Mae Cyngor Gwynedd ac Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri wedi ymrwymo i 

baratoi ystod o Ganllawiau Cynllunio Atodol i gefnogi eu Cynlluniau Datblygu Lleol, 

sy'n cynnwys polisïau strategol a datblygu fel sail i benderfynu ar geisiadau 

cynllunio. Mae'r Canllawiau Cynllunio Atodol (CCA) yn darparu gwybodaeth fanwl 

bellach, i gefnogi polisïau'r Cynllun Datblygu Lleol. Dylai CCA ehangu a dehongli 

polisïau cynllunio ac nid ffurfio meysydd polisi newydd ynddynt eu hunain. Nod a 

Tud. 3

Eitem 5



phwrpas cyflwyno’r adroddiad hwn i’r Cabinet yw cytuno ar gynnwys presennol y 

CCA, er mwyn iddo gael ei fabwysiadu. Unwaith y caiff ei fabwysiadu, bydd yn 

ystyriaeth gynllunio berthnasol wrth benderfynu ar geisiadau cynllunio. 

 

2.       Pwrpas 

 

2.1 Pwrpas y Canllaw hwn yw: 

 

 cynorthwyo’r cyhoedd a’u hasiantau wrth baratoi ceisiadau cynllunio a’u 

harwain mewn trafodaethau gyda swyddogion cyn cyflwyno ceisiadau 

cynllunio, 

 cynorthwyo swyddogion i asesu ceisiadau cynllunio, a swyddogion a 

chynghorwyr i wneud penderfyniadau am geisiadau 
[...]
. Cadw mewn cof yr 

adborth a’r sgwrs gyda’r 

Awdurdod Cynllunio Lleol a’r rhai 

yr ymgynghorwyd â nhw. 

● Sicrhau y cydymffurfir â pholisïau 

cynllunio cenedlaethol a lleol. 

● Goblygiadau i’r dirwedd / lleoliad 

ehangach a gyfyd yn sgil bwriadau 

mwy. 

● Efallai y bydd angen Asesiad o’r 

Effaith ar yr Amgylchedd 

● Ystyried unrhyw fesurau lliniaru 

priodol. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

y R 

 

 

 

 

Tud. 82



 

1 

 

CABINET CYNGOR GWYNEDD 

 

 
 
Y Penderfyniad a geisir 

Gofynnir i’r Cabinet – 
 
a) Dirwyn i ben yr arbrawf o weithredu gydag un cyfarwyddwr yn unig a symud ymlaen i ddilyn 

y drefn benodi arferol. 
 

b) Diddymu swydd Pennaeth Ymgynghoriaeth Gwynedd ar ymddeoliad y Pennaeth presennol 
a chyfuno’r Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol ac Ymgyhoriaeth Gwynedd fel un adran newydd. 

 
c) Trosglwyddo’r unedau Gwastraff ac Ailgylchu o’r Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol i’r Adran 

Amgylchedd a symud un swydd Pennaeth Cynorthwyol/Uwch Reolwr yn yr un modd. 
 

 ch)  Ail danio ein rhaglen Cefnogi Pobl drwy leoli’r Pennaeth Cynorthwyol perthnasol yn rhan     
o’r Tîm Arweinyddiaeth, am gyfnod o ddwy flynedd yn y lle cyntaf. 

 
d) Cadarnhau y bydd ail leoli elfennau o’r Gwasanaeth Blynyddoedd Cynnar a’r Gwasanaeth 

Ieuenctid o’r Adran Plant a Theuluoedd i’r Adran Addysg i’w weithredu gan y Prif 
Weithredwr. 

 
dd) Dirprwyo’r hawl i’r Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol addasu Cynllun Dirprwyo’r Cyngor 

i adlewyrchu’r newidiadau wrth iddynt ddod yn weithredol. 
 

e) Nodi y bydd y newidiadau uchod yn cyflawni arbediad refeniw blynyddol net o oddeutu 
£81,000 a fydd yn eistedd o fewn y Tîm Arweinyddiaeth am y tro hyd nes y bydd galw 
amdano. 
 

 
Cefndir 

1. Mae blwyddyn bellach wedi pasio ers i mi gychwyn yn fy rôl fel Prif Weithredwr ac rwyf bellach 
wedi cael cyfle i arsylwi ar gylch cyfan o weithgaredd y Cyngor. 
 

2. Fis Mai y llynedd fe nodais y byddwn fel Cyngor angen sefydlu ein trefniadau a’n anghenion 
gweithredol ar gyfe
[...]
ar hyn o bryd ac angen gallu canolbwyntio ar ein Cynllun 
Gweithredu Tai gan ei fod yn un o brif flaenoriaethau’r Cyngor. Mae’r argyfwng digartrefedd 
presennol wedi ychwanegu at eu baich gwaith brys yn sylweddol yn ogystal â’r ffaith eu bod 
yn arwain ar ail gartrefu ffoaduriaid Wcrain ar hyn o bryd. Nid wyf felly yn credu mai nawr 
yw’r amser cywir i fod yn ymestyn cyfrifoldebau’r adran honno. 

 
29. O ran yr Adran Amgylchedd, maent hwythau hefyd yn wynebu heriau sylweddol ac yn arwain 

ar sawl maes blaenoriaeth uchel fydd angen eu sylw dros y cyfnod nesa gan gynnwys sefydlu 
Cynllun Datblygu Lleol newydd a’n hymateb i’r broblem ail gartrefi. Maent hefyd o dan 
bwysau yn y maes trafnidiaeth a thraffig gyda sawl cynllun blaenoriaeth uchel ar y gweill ac 
angen datblygu eu capasiti arbenigol a gwydnwch yn y maes yma a’r maes Gwarchod y 
Cyhoedd dros y flwyddyn neu ddwy nesa. 

 
30. Yn ogystal, mae’r Cynllun Hinsawdd a Natur bellach yn cael ei arwain o fewn yr Adran 

Amgylchedd ac mae cysylltiad agos iawn rhwng y gwaith yma a’r agenda ailgylchu, sydd ar 
hyn o bryd o fewn Priffyrdd a Bwrdeistrefol. Felly, byddai symud y ddwy uned sy’n ymwneud 
â Gwastraff ac Ailgylchu o’r Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol i’r Adran Amgylchedd nid yn unig 
yn creu gwell balans rhwng y dyraniad gwasanaethau o fewn y ddwy adran (ynghyd â 
niferoedd staff a rhaniad cyllideb) ond hefyd yn ein galluogi i ddod a’n gwasanaethau yn y 
maes Hinsawdd yn nes at ei gilydd ac felly rwyf yn argymell gwneud hynny er mwyn cyfarch 
y ddau fater gydag un symudiad. 

 
31. Unwaith y byddwn wedi cyfuno’r adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol ac Ymgynghoriaeth 

Gwynedd, byddai’r adran newydd yn cael ei harwain gan Bennaeth a thri Phennaeth 

Tud. 89



 

8 

 

Cynorthwyol/Uwch Reolwr ac mae hynny’n ormodol. Rwyf felly yn argymell symud un o’r 
swyddi Pennaeth Cynorthwyol/Uwch Reolwr i’r Adran Amgylchedd er mwyn creu gwell 
balans o ran dyraniad capasiti uwch reolaethol a’u galluogi i roi sylw teg i’r meysy
[...]
 rhai addasiadau pellach yn dilyn y 
symudiadau uchod. 

 
45. Yn dilyn trafodaethau gyda’r Pennaeth Priffyrdd a Bwrdeistrefol a’r Pennaeth Amgylchedd, 

bydd modd creu’r swydd Pennaeth Cynorthwyol ychwanegol yn yr Adran Amgylchedd yn 

Tud. 91



 

10 

 

ddigost drwy drosglwyddo swydd o un adran i’r llall. Golyga hyn na fydd cost i’r argymhelliad 
hwn. 

 
46. Ni fyddai modd gwireddu’r newid i Ymgynghoriaeth Gwynedd heb allu hwyluso ymddeoliad 

cynnar gan y Pennaeth presennol. Mae’r Pennaeth wedi cytuno i ymddeol ychydig yn gynt 
nag oedd yn fwriad ganddo er mwyn galluogi i’r newidiadau hyn ddigwydd yn amserol. Mae 
cost fechan unwaith ac am byth o £3,832 ynghlwm a chyflwyno’r newid hwn a chaiff hwnnw 
ei gyllido yn gorfforaethol. 

 

Barn y Swyddogion Statudol:  

 
Y Swyddog Monitro:  
 

Mae  cynnig yma i adolygu  strwythurau adrannol y Cyngor ynghyd a chryfhau y Tim 
Arweinyddiaeth ac mae seiliau rhesymau a phriodol ar gyfer gwneud hyn wedi eu 
darparu.  Mae’n briodol fod y Cabinet yn ystyried a chymeradwyo y newidiadau yma gan ystyried 
eu sgôp ac arwyddocâd. Bydd angen wrth gwrs gweithredu o fewn trefniadau y Cyngor o 
safbwynt penodi a chyflogi Prif Swyddogion er mynd a rhai elfennau ymlaen. Byddaf mewn 
sefyllfa i weithredu ar newid canlyniadol yn y trefniadau dirprwyo sydd yn Rhan 13(3) o’r 
Cyfansoddiad er sicrhau fod yr hawliau dirprwyedig cywir  yn nwylo’r Adrannau.  
 

Swyddog Cyllid Statudol: 
 

Rwyf wedi cynorthwyo awdur yr adroddiad gyda’r wybodaeth ariannol ac rwyf yn fodlon gyda’i 
gywirdeb. 

 

Tud. 92



CABINET CYNGOR GWYNEDD 
 

Dyddiad y cyfarfod 28 Mehefin 2022 

Aelod Cabinet Y Cynghorydd Dilwyn Morgan 

Swyddog cyswllt Alun Gwilym Williams, Uwch Reolwr Busnes 

Teitl yr adroddiad Ffioedd Preswyl a Nyrsio 2022/23 

 
 

1. Y penderfyniad a geisir 
 

I godi ffioedd safonol preswyl a nyrsio Gwynedd ar gyfer y flwyddyn ariannol 
2022/23. Yr argymhelliad yw gosod ffioedd yn unol ag Opsiwn B yn yr adroddiad, 
a’u gweithredu yn unol ag amodau a thelerau’r Cyngor. 

 
2. Penderfyniad Blaenorol 
 
2.1 Mae’r Cyngor yn gosod ffioedd safonol yn flynyddol sydd yn cael eu talu i gartrefi 

preswyl a nyrsio preifat Gwynedd. Mae ffi wahanol ar gyfer pedwar math 
gwahanol o ofal (Preswyl, Preswyl EMI sef pobl hŷn â phroblemau cof, Nyrsio a 
Nyrsio EMI). Mae’r ffioedd yn cael eu hargymell yn dilyn trafodaethau rhanbarthol 
gydag awdurdodau leol eraill gogledd Cymru yn ogystal â Bwrdd Iechyd Prifysgol 
Betsi Cadwaladr. Mae rhai darparwyr yn cyfrannu at y gwaith yma er mwyn i ni 
gael gwell dealltwriaeth o wir gost gofal preswyl a nyrsio. 

 
2.2  Mae’r Cod Ymarfer Rhan 4 a 5 (Codi Tal ac Asesu Ariannol) sydd wedi ei osod yn 

unol â Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 yn datgan fod 
angen i awdurdodau lleol ystyried cost gofal o ansawdd da wrth gyfarfod ag 
anghenion unigolyn er mwyn gwneud yn siwr fod y lleoliad gofal yn gallu cyfarfod 
eu hanghenion.  Ar y sail yma y gosodir ffi safonol.   
 

2.3 Yng nghyfarfod y Cabinet ar 8 Mehefin 2022, cymeradwywyd ffioedd safonol             
preswyl a nyrsio Gwynedd ar gyfer 2022/23 fel a ganlyn : 

 

Ffi 2022/23 £ wythnosol Cynnydd ar ffi 
2021/22 

Preswyl 627 7% 

Preswyl EMI 695 6.76% 

Nyrsio 731* 6.87% 

Nyrsio EMI 774* 7.2% 

*ddim yn cynnwys cyfraniad y Bwrdd Iechyd at gostau nyrsio 
 

2.4 Fel rhan o’r penderfyniad, gofynnodd y Cabinet i Swyddogion y Cyngor asesu’r 
posibilrwydd o godi’r ffioedd safonol ymhellach ar gyfer 2022/23, drwy gysidro 
fforddiadwyedd a chynaliadwyedd talu ffioedd uwch i gefnogi’r sector. 

  

Tud. 93

Eitem 7



 
3 Cefndir 
 
3.1 Mae cynaliadwyedd y farchnad gofal yn un o brif risgiau’r sector gofal, ac mae 

hyn wedi ei gynnwys ar gofrestr risg yr adran. Un o’r ffactorau pwysicaf er mwyn 
ymateb i’r risg ydi sicrhau fod y ffioedd mae’r Cyngor yn eu gosod yn hybu ac yn 
cynnal marchnad gofal sefydlog a chynaliadwy. 

 
3.2 Cafodd nifer o elfennau eu bwydo mewn i’r ffioedd gwreiddiol ar gyfer 2022/23: 
 
- Lefel
[...]
odeb 
 

I grynhoi, os am gynyddu ffioedd Preswyl a Nyrsio safonol Gwynedd o 1 Ebrill 
2022 er mwyn cynnal y farchnad, mae dau opsiwn yn cael ei gynnig i’r Cabinet 
am benderfyniad: 

 

 Opsiwn A  Opsiwn B  

 £ yr wythnos  £ yr wythnos  

Preswyl £671  £645  

Preswyl EMI £768  £780  

Nyrsio £756*  £800*  

Nyrsio EMI £880*  £900*  

*ddim yn cynnwys cyfraniad y Bwrdd Iechyd at gostau nyrsio 
 
 
Opsiwn A – Fforddiadwy o fewn y £1.6m sydd wedi ei glustnodi, ond ni fyddai’n 
gynaliadwy er mwyn cyfarch y galw am ofal Nyrsio a Dementia. 
 
Opsiwn B - Fforddiadwy o fewn y £1.6m sydd wedi ei glustnodi, ac yn fwy cynaliadwy 
er mwyn cyfarch y galw am ofal Nyrsio a Dementia.  Byddai’r ffi yn ariannu gwir gostau 
gofal. 
 
 
6 Goblygiadau/Risgiau 

 
6.1 Byddwn yn camu i ffwrdd o ffioedd safonol gogledd Cymru. O ystyried fod ffioedd 

pawb yn wahanol bellach beth bynnag, a chynghorau yn addasu canlyniadau'r 
model yn lleol, mae marc cwestiwn dros ddyfodol y broses ranbarthol beth 
bynnag. Mae rhai o gynghorau eraill gogledd Cymru eisoes wedi nodi eu bod yn 
adolygu eu ffioedd yn sgil y cynnydd yn y costau a’r pwysau ar draws y sector. 

 
6.2 Y prif risg ar hyn o bryd yw nad yw’r tîm oedolion mewn sefyllfa i gomisiynu 

lleoliadau o’r newydd gyda rhai darparwyr gan eu bod yn gwrthod ffioedd safonol 
y Cyngor. Yn y cyfamser mae unigolion yn aros i gael eu rhyddhau o’r 
ysbyty/symud o sefyllfaoedd bregus adref, ac mae peryg na fyddwn yn cyfarch 
anghenion oedolion mewn rhai sefyllfaoedd os yw’r sefyllfa’n parhau. Bydd 
cynyddu’r ffioedd yn golygu gallu ail afael mewn trafodaethau gyda’r darparwyr 
yma, gan obeithio ail gychwyn comisiynu lleoliadau ar unwaith. 

 
6.3 Byddai dod i gytundeb cyfredol ar y ffioedd newydd gyda’n Darparwyr yn ein rhoi 

mewn sefyllfa gadarn gyfreithiol i’r dyfodol. 
  

Tud. 97



 
6.4 Mae nifer o unigolion/teuluoedd yn talu ‘top up’ ar ben ffioedd y Cyngor yn  

hanesyddol, er mwyn cael lleoliadau i aelodau teulu mewn Cartrefi sydd yn hawlio 

[...]
mewn lle ar gyfer herio perfformiad. Mae’n her datblygu mesurau effeithiol ar 
gyfer rhai o’r unedau sydd wir yn crynhoi eu perfformiad, oherwydd eu bod yn cefnogi'r 
timau rheng flaen mewn nifer o feysydd. Rwyf wedi trafod mesurau gyda’r Adran a’r 
Cyfarwyddwr Corfforaethol, ac mae mesurau wedi eu hawgrymu bydd yn cychwyn cael eu 
mesur dros y misoedd nesaf. Byddaf yn cadw llygad ar y mesurau yma a byddwn yn ymateb 
yn hyblyg er mwyn sicrhau ein bod yn mesur perfformiad yr holl Adran yn effeithiol. 

 
 
 
 
 

Tud. 114



4.  SEFYLLFA ARIANNOL 

4.1 Ar sail adolygiad diwedd Awst 2021 roedd yr Adran yn rhagweld gorwariant o £1.370 
miliwn erbyn diwedd y flwyddyn ariannol 2021/22. Fel y bu i bethau weithio allan, 
derbyniodd yr Adran £1.932 miliwn o Grant Pwysau Gofal Cymdeithasol gan Lywodraeth 
Cymru. O ganlyniad i grantiau gan Lywodraeth Cymru i helpu efo’r pwysau ar y sector, tan 
wariodd yr Adran £68,000 erbyn diwedd y flwyddyn ariannol 2021/22.   

4.2 Mae tueddiad i adolygiad cyntaf y flwyddyn ariannol adlewyrchu sefyllfa heriol yn 
ariannol, gan fod 'na ansicrwydd bryd hynny am grantiau sylweddol amrywiol. Dydi hyn 
ddim gwahanol ar gyfer y flwyddyn i ddod. Bydd adolygiad cyllid cyntaf y flwyddyn yn 
digwydd yn ystod Mis Awst 2022, ac mae gennyf bryder ynglŷn â’r sefyllfa ar hyn o bryd 
a’r her sy’n ein hwynebu. Mae’r Adran yn ymwybodol fod perfformiad ariannol calonogol 
2021/22 wedi bod yn ddibynnol ar grantiau ‘un tro’ gan Lywodraeth Cymru, a bod y 
rhagolygon ar gyfer 2022/23 yn parhau yn heriol dros ben. 

4.3       Fel sydd wedi digwydd ers rhai blynyddoedd bellach, derbyniwyd grantiau unwaith ac am 
byth sylweddol gan y Llywodraeth yn ystod 2021/22. Daeth rhai ohonynt yn hwyr yn y 
dydd heb fawr o rybudd, ac roedd angen eu defnyddio erbyn diwedd Mawrth 2022. Mae 
arwyddion cynnar fod rhai grantiau Newydd (e.e. RIF - Cronfa Integreiddio Rhanbarthol) 
yn cael eu cynllunio am 3-5 mlynedd, sydd yn galonogol. Hoffwn gymryd y cyfle i ddiolch 
i’n partneriai
[...]
glen hon trwy’r Flaenoriaeth Gwella 
‘Ail-ddylunio ein Gwasanaethu Gofal’. 

 

Tud. 115



5.          CAMAU NESAF AC AMSERLEN 
 
Dim i’w nodi. 

6.1 Barn y Swyddogion Statudol: 

i. Y Swyddog Monitro: 

Dim sylwadau i’w hychwanegu o safbwynt priodoldeb  

 

ii. Y Pennaeth Cyllid: 

Rwyf wedi cydweithio gyda’r awdur i baratoi’r ffigyrau ariannol sydd yn yr Adroddiad ac 

yn fodlon fod yr adroddiad yn cyfleu darlun teg o sefyllfa ariannol yr Adran Oedolion, 

Iechyd a Llesiant.  

 

 
6.2 Barn yr Aelod Lleol: 

 
6.2.1 Ddim yn fater lleol. 

 
6.3 Canlyniad Unrhyw Ymgynghoriad: 

 
6.3.1 Dim i’w nodi. 

 

Tud. 116



CABINET CYNGOR GWYNEDD 

 

 

 

 
Cyswllt: 

01286 679868 

01286 679490 

cabinet@gwynedd.llyw.cymru 

www.gwynedd.llyw.cymru 

  

 

Y PENDERFYNIAD A GEISIR 
Derbyn a nodi’r wybodaeth yn yr adroddiad. 

 
Y RHESYMAU PAM FOD ANGEN PENDERFYNIAD 

 
Er mwyn sicrhau rheoli perfformiad yn effeithiol 
______________________________________________________________________________________ 

 

1. CYFLWYNIAD 

1.1 Pwrpas yr adroddiad yma yw diweddaru fy nghyd aelodau ar yr hyn sydd wedi digwydd yn 
y meysydd yr wyf yn gyfrifol amdanynt fel yr Aelod Cabinet dros Blant a Chefnogi 
Teuluoedd. Bydd hyn yn cynnwys amlinellu’r hyn sydd wedi digwydd hyd yma yn 2022-23 
yn erbyn addewidion Cynllun Cyngor Gwynedd 2018-2023; ac amlinelliad o ble mae’r 
adran arni gyda’u mesurau perfformiad; a’r diweddaraf o ran cynlluniau arbedion a 
thoriadau.  
 

1.2 Edrychaf ymlaen i gael gweithio gyda’r adran a’r cynrychiolwyr o’r Pwyllgor Craffu drwy’r 
drefn Herio Perffromiad yn ystod y flwyddyn sydd i ddod, i sicrhau ein bod yn gwneud y 
gorau gallwn i roi pobl Gwynedd yn ganolog i’n gwasanaethau plant a chefnogi teuluoedd.  
 

1.3 Mae’r prosiectau blaenoriaeth drwy Gynllun y Cyngor yn symud ymlaen, ond mae 
dargyfeirio staff i gefnogi gyda’n Ymateb i Argyfwng Wcrain yn cael ardrawiad ar ein gallu 
i gyflawni 2 o’n prosiectau blaenoriaeth, sef prosiect Cefnogi Llesiant Pobl a Strategaeth 
Cadw Teuluoedd Gyda’i Gilydd. Rydym yn ffyddiog fodd bynnag y bydd modd cyflawni’r 
addewidion erbyn diwedd y flwyddyn.   

 

Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd 

 
Dyddiad: 28 Mehefin 2022 

Teitl yr Eitem: Adroddiad Perfformiad yr Aelod Cabinet dros Blant a Chefnogi 
Teuluoedd 

Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Elin Walker-Jones 

Swyddog Cyswllt: Marian Parry Hughes, Pennaeth Adran Pland a Cefnogi Teulu 

Tud. 117

Eitem 9

mailto:cabinet@gwynedd.llyw.cymru


 

 

2 PROSIECTAU CYNLLUN CYNGOR GWYNEDD 2018-2023 
 

2.1 Nodir isod y cynnydd sydd wedi ei wneud hyd yma yn erbyn prosiectau blaenoriaeth yr 
Adran. Mae’r blaenoriaethau hyn yn mynd i’r afael â prif risgiau yr adran. Yn gyffredinol 
teimlaf fod bob prosiect yn gwneud cynnydd yn erbyn yr addewidion yr ydym wedi eu 
gwneud yng Nghynllun y Cyngor.  
 

2.2 Strategaeth Cadw Teuluoedd Gyda’i Gilydd 
Rwy’n falch o nodi fod ceisiadau ac adnoddau i ddatblygu ein Strategaeth Cadw Teuluoedd 
Gyda’i Gilydd drwy gronfa RIF wedi eu sicrhau yn ystod yr wythnosau diwethaf. Rydym 
bellach yn gallu symud ymlaen gyda’r Rhaglen Diogelu Plant yn Effeithiol, gwaith Tim 
Emrallt, a thynnu y Tim Aml-ddisgyblaeth i mewn i’n trefniadau lleol. Byddwn yn recriwtio 
am swydid newydd sydd yn ategu capasiti yn ein Hwb Teuluoedd a’n Tim Cyfeiriadau. 
 
Rwyf hefyd yn falch o weld y cynnydd yn ymdrechion yr adran i fynd i’r afael gyda’r heriau 
staffio. Mae adroddiad ac argymhellion yr ymgynghorydd annibynnol wedi eu derbyn a 
mae ymgyrch recriwtio wedi ei dargedu wedi bod yn ystod mis Ebrill eleni.  
 

2.3 Sicrhau darpariaeth arbenigol briodol leol ar gyfer plant gydag anghenion cymhleth 

Rydym wedi bod yn cydweithio gyda Cyngor Môn a’r Bwrdd Iechyd i ddatblygu y model o 

Dim Aml-asiatnaethol i gefnogi plant gydag anghenion dwys a cymhleth. Yn seiliedig ar 

werthusiad o’r model rydym bellach wedi dod i gytundeb ynghylch symud y TIm o fodel is-

ranbarthol i fodel fydd yn cael ei integreiddio i’n trefniadau lle
[...]
bedion o £1,148,610 o’r cynllun 
Dechrau i’r Diwedd, ac ymhellach i hynny mae’r Cabinet, 18 o Ionawr 2022, wedi dileu 
targed arbedion y cynllun ar gyfer eleni hefyd sef £279,750 yn 2022/23 

4.3 Ar gyfer 2022/23, fel rhan o’r drefn bidiau mae’r Adran wedi derbyn gwerth dros 
£1,031,500 o fidiau (£581,500 yn fidiau parhaol a £450,000 o fidiau un-tro)  i gwrdd â 

Tud. 119



phwysau anorfod yn bennaf ar leoliadau plant mewn gofal ac i gefnogi cyflawni prosiectau 
blaenoriaeth Awtisitiaeth a Cefnogi Llesiant Pobl.  

5 Barn y Swyddogion Statudol: 

i. Y Swyddog Monitro: 

“Dim sylwadau I’w hychwanegu os safbwynt priodoldeb.” 

ii. Y Pennaeth Cyllid: 

“Rwyf yn fodlon fod yr adroddiad yn cyfleu darlun teg o sefyllfa ariannol yr Adran Plant a 

Chefnogi Teuluoedd” 

 

 
a. Barn yr Aelod Lleol: 

 
i. Ddim yn fater lleol. 

 
b. Canlyniad Unrhyw Ymgynghoriad: 

 
i. Dim i’w nodi. 

 

 

Atodiadau 

Tud. 120


	Rhaglen
	5 CANLLAW CYNLLUN ATODOL: SAFLE TREFTADAETH Y BYD TIREDD LLECHI GOGLEDD ORLLEWIN CYMRU
	Eitem 7 - Atodiad 1 Adroddiad Ymgynhori CCA Llechi
	Eitem 7 - Atodiad 2 - CCA Llechi Draft (C)

	6 STRWYTHUR UWCH REOLAETHOL Y CYNGOR
	7 FFIOEDD PRESWYL A NYRSIO 2022-23
	Eitem 7 - Atodiad A
	Eitem 7 - Atodiad B

	8 ADRODDIAD PERFFORMIAD YR AELOD CABINET DROS OEDOLION, IECHYD A LLESIANT
	9 ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET DROS BLANT A CEFNOGI TEULUOEDD



Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 28 Mehefin 2022 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 28 MEHEFIN 2022 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Dyfrig L Siencyn, Nia Jeffreys, Craig ab Iago, Beca Brown, Berwyn Parry 
Jones, Elin Walker Jones, Menna Jones, Dafydd Meurig, Dilwyn Morgan a Ioan Thomas.  
 
Hefyd yn bresennol- 
Dafydd Gibbard (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Iwan 
Evans (Pennaeth Cyfreithiol), Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid)  ac Annes Siôn (Arweinydd 
Tîm Democratiaeth).  
 
Eitem 5: Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol Adran Amgylchedd)  
Eitem 7 a 8: Aled Davies (Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant) a Alun Gwilym 
Williams (Uwch Reolwr Busnes). 
Eitem  9: Marian Parry Hughes (Pennaeth Adran Blant a Cefnogi Teuluoedd). 
  
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriad.  

 
Croesawyd yr Aelodau Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.  
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol.  

 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Nid oedd unrhyw fater brys.   

 
 
4.   MATERION YN CODI O DROSOLWG A CHRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw fater yn codi o drosolwg a chraffu.  

 
 
5.   CANLLAW CYNLLUN ATODOL: SAFLE TREFTADAETH Y BYD TIREDD 

LLECHI GOGLEDD ORLLEWIN CYMRU 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dafydd Meurig 
 
PENDERFYNIAD 
 

1. Cymeradwywyd y newidiadau sydd wedi eu cynnwys yn yr Adroddiad 
Ymgynghori 



Y CABINET Dydd Mawrth, 28 Mehefin 2022 

2. Mabwysiadwyd yn ffurfiol Canllaw Cynllunio Atodol Safle Treftadaeth y 
Byd Tirwedd Llechi Gogledd Orllewin Cymru i’w ddefnyddio fel ystyriaeth 
gynllunio berthnasol wrth wneud penderfyniad o fewn ardal Awdurdod 
Cynllunio Lleol Cyngor Gwynedd. 

3. Dirprwyo’r hawl i’r Pennaeth Cynorthwyol, Adran Amgylchedd wneud 
unrhyw addasiadau ansylweddol, y gall fod eu hangen i’r CCA drafft cyn 
iddo gael ei gyhoeddi ar y wefan. 

 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi yr angen i fabwysiadu’r Canllaw Cynllunio 
Atodol gan ei fod yn rhoi cig ar asgwrn polisïau cynllunio elfennol y Cyngor. 
Eglurwyd yr angen i’w fabwysiadu gan y Cabinet yn hytrach na Phwyllgor Polisi 
Cynllunio ar y Cyd Gwynedd a Môn gan ei fod am ardaloedd penodol o fewn 
Gwynedd. Eglurwyd fod y ddogfen yn un hynod fanwl a fydd yn cael ei 
ddefnyddio fel ystyriaeth gynllunio berthnasol wrth wneud penderfyniadau 
cynllunio o fewn ardal Awdurdod Cynllunio Lleol Cyngor Gwynedd. Mynegwyd 
fod man gywiriadau angen eu gwneud i’r ddogfen a gofynnwyd i ddirprwyo’r hawl 
i’r Pennaeth Cynorthwyol i wneud unrhyw addasiadau gramadegol sydd i’w 
gweld yn y ddogfen.  
 
Ychwanegol y Pennaeth Cynorthwyol yr Adran Amgylchedd fod y ddogfen yn 
cael ei chyflwyno i Barc Cenedlaethol Eryri y diwrnod canlynol i gael ei 
fabwysiadu ganddynt yn ogystal.  
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Tynnwyd sylw at sylwadau manwl iawn a dderbyniwyd gan Gyngor 
Tref Ffestiniog a diolchwyd iddynt am gymryd eu hamser i gynnig 
sylwadau mor drylwyr.  

 
 
6.   STRWYTHUR UWCH REOLAETHOL Y CYNGOR 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dyfrig Siencyn. 

 
PENDERFYNIAD 
 
Cytunwyd i: 
 

1. Ddirwyn i ben yr arbrawf o weithredu gydag un Cyfarwyddwr yn unig a 
symud ymlaen y drefn benodi arferol. 

2. Diddymu swydd Pennaeth Ymgygnhoriaeth Gwynedd ar ymddeoliad y 
Pennaeth presennol a chyfuno’r Adran Briffyrdd a Bwrdeistrefol ac 
Ymgynghoriaeth Gwynedd fel un adran newydd. 

3. Trosglwyddo’r unedau Gwastraff ac Ailgylchu o’r Adran Briffyrdd a 
Bwrdeistrefol i’r Adran Amgylchedd a symud un swydd Pennaeth 
Cynorthwyol / Uwch Reolwr yn yr un modd.  

4. Ail Danio rhaglen Cefnogi Pobl drwy leoli’r Pennaeth Cynorthwyol 
perthnasol yn rhan o’r Tîm Arweinyddiaeth, am gyfnod o ddwy flynedd yn 
y lle cyntaf.  

5. Cadarnhau ail leoli elfennau o’r Gwasanaeth Blynyddoedd Cynnaf a’r 



Y CABINET Dydd Mawrth, 28 Mehefin 2022 

Gwasanaeth Ieuenctid o’r Adran Blant a Theuluoedd i’r Adran Addysg i’w 
weithredu gan y Prif Weithredwr. 

6. Dirprwyo’r hawl i’r Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol addasu Cynllun 
Dirprwyo’r Cyngor i adlewyrchu’r newidiadau wrth iddynt ddod yn 
weithredol. 

7. Nodi y bydd y newidiadau uchod yn cyflawni arbediad refeniw blynyddol 
net o oddeutu £81,000 a fydd yn eistedd o fewn y Tîm Arweinyddiaeth am 
tro nes y bydd galw amdano.  

 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod y Cyngor bellach yn addasu yn ôl ar ôl 
cyfnod y pandemig ac ei bod yn amser da i ail edrych ac addasu trefniadau 
mewnol y Cyngor. Eglurwyd fod angen llenwi swyddi gwag o ran Cyfarwyddwyr 
Corfforaethol ac i symud Ymgynghoriaeth Gwynedd i fewn i’r Adran Briffyrdd a 
Bwrdeistrefol. Nodwyd er mwyn i’r adran Briffyrdd allu ymdopi a’r pwysau 
ychwanegol y bydd yr adran Wastraff yn cael eu symud i’r Adran Amgylchedd.  
 
Mynegwyd fod y addasiadau yma yn cael eu gwneud yn llefydd cywir ac yn 
sicrhau arbediad o £81,000 y flwyddyn i’r Cyngor.  
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Dangoswyd cefnogaeth i gynlluniau’r Prif Weithredwr o ran addasu 
trefniadau mewnol y Cyngor gan amlygu fod rhestr hir o gynlluniau 
mae’r Cyngor eisiau ei cyflawni a y bydd yn gymorth i weithio tuag at 
weithredu’r cynlluniau.  

 Mynegwyd ei bod yn gyfnod da i wneud newidiadau ac eu bod yn 
gwneud synnwyr. Nodwyd yr angen i wneud yr addasiadau yn llyfn er 
mwyn cael cyn lleied o effaith ar wasanaethau a sydd yn bosib ac i 
greu unedau cyn trosglwyddiad yn benodol yn y Gwasanaeth 
Gwastraff.  

 Pwysleisiwyd yr angen i amlygu’r addasiadau i’r holl Gynghorwyr a’r 
cyhoedd fel eu bod yn ymwybodol gan fod dryswch yn aml am pa 
feysydd sydd yn yr Adran Amgylchedd ac yr Adran Briffyrdd a 
Bwrdeistrefol.  

 Diolchwyd i’r Cyfarwyddwr Corfforaethol presennol am ei gwaith 
arbennig dros y blynyddoedd ac ei bod yn fodel rôl i ferched.  

 Amlygwyd y cynlluniau cyffroes sydd i’w gweld yn rhestr 
blaenoriaethau’r Cyngor ac amlygwyd yr angen i weithio y draws 
adrannol i sicrhau fod yn y cynlluniau yn cael eu gweithredu.  

 
 
7.   FFIOEDD PRESWYL A NYRSIO 2022-23 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dilwyn Morgan  

 
PENDERFYNIAD 
 
Cytunwyd i godi ffioedd safonol preswyl a nyrsio Gwynedd ar gyfer y flwyddyn 
ariannol 2022/23, yn unol a opsiwn isod a’u gweithredu yn unol ag amodau a 
thelerau’r Cyngor.  



Y CABINET Dydd Mawrth, 28 Mehefin 2022 

 

  £ yr wythnos  

Preswyl  £645  

Preswyl EMI  £780  

Nyrsio  £800*  

Nyrsio EMI  £900*  

*ddim yn cynnwys cyfraniad y Bwrdd Iechyd at gostau nyrsio 
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan amlygu fod angen codi ffioedd safonol preswyl a 
nyrsio Gwynedd ar gyfer y flwyddyn ariannol 2022/23. Nodwyd cywiriad i’r 
adroddiad gan nodi yng nghyfarfod y Cabinet ym mis Mawrth eleni, bu i’r Cabinet 
gytuno ar ffioedd safonol ar gyfer cartrefi annibynnol preswyl a nyrsio ar gyfer 
2022/23. Eglurwyd fod angen gosod y ffi cyn Ebrill er mwyn caniatáu ar gyfer 
gweithredu. Yn y Cabinet hwnnw gofynnwyd am adroddiad pellach er mwyn 
ystyried posibilrwydd o ffi uwch ar gyfer lefel saff, yn ogystal â chostau 
chwyddiant blynyddol. Nodwyd fod yr adroddiad hwn yn ffrwyth llafur y gwaith 
sydd wedi ei wneud gan yr adran i edrych ar y mater ymhellach.  
 
Tynnwyd sylw at yr adroddiad Effaith Cydraddoldeb gan amlygu fod sicrhau’r 
ffioedd yn caniatáu i’r Cyngor fod yn hyfyw ac yn talu staff yn deg.  
 
Ychwanegodd yr Uwch Reolwr Busnes fod y Cabinet wedi gofyn i’r adran edrych 
ymhellach ar ffioedd ac fod dau opsiwn i’w weld yn yr adroddiad. Eglurwyd fod 
pwysau cynyddol i’w gweld yn benodol ar ofal preswyl nyrsio a dementia yn y sir 
ac fod angen mwy o sylw ar yr agweddau yma. Eglurwyd fod angen cynnydd 
uwch i’r pris yn y meysydd yma er mwy cryfhau’r ddarpariaeth.  
  
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Nodwyd fod prinder llefydd yn y maes nyrsio a dementia ar draws y sir 
ac fod angen talu mwy am hynny. Eglurwyd fod trafodaeth yn cael ei 
gynnal i gydweithio ar Bwrdd Iechyd a Cymdeithas Tai Clwyd Alyn i 
gynnal ystod o ofal yn y maes.  

 Diolchwyd i staff gofal  yn breifat ac yn y Cyngor am eu gwaith yn ystod 
y cyfnod y pandemig a nodwyd yr angen i sicrhau cyflog byw i’n 
gofalwyr.  

 Dangoswyd cefnogaeth i’r opsiwn b yn yr adroddiad er mwyn sicrhau 
fod y maes yn cael ei ariannu yn deg ac amlygwyd fod chwyddiant ar 
hyn o bryd yn ychwanegu at yr her.  

 
 
8.   ADRODDIAD PERFFORMIAD YR AELOD CABINET DROS OEDOLION, 

IECHYD A LLESIANT 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Dilwyn Morgan 
 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyniwyd a nodwyd y wybodaeth yn yr adroddiad.  
 



Y CABINET Dydd Mawrth, 28 Mehefin 2022 

TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi  mai hon oedd adroddiad cyntaf yr Aelod 
Cabinet yn y maes hwn, a mynegwyd ei fod yn adroddiad pwysig sydd yn 
feincnod o ble mae’r adran arni ac yn amlygu pa waith sydd angen ei wneud.  
 
Eglurwyd nad oes cyfarfod herio perfformiad wedi ei gynnal eto ond fod nifer o’r 
materion wedi bod yn destun trafodaeth gyda’r adran dros yr wythnosau 
diwethaf. Amlygwyd fod yr ail ran yr adroddiad yn amlygu cynnydd sydd wedi ei 
wneud yn y cynlluniau sydd gan yr adran yng Nghynllun y Cyngor. Nodwyd fod 
llawer o waith wedi ei wneud ar y cynlluniau ac fod cyfeiriadau at ble mae angen 
ei wella. Mynegwyd fod y gwaith o ail ddylunio’r Gwasanaeth Gofal yn mynd 
rhagddi ac fod gwaith yn cael ei wneud ar hyn o bryd o ran tendrau i ddatblygu 
gwasanaeth gofal newydd.  
 
Pwysleisiwyd fod problem recriwtio a gweithlu i’w gweld yn amlwg drwy’r 
adroddiad a pwysleisiwyd nad yw’r broblem hon yn un unigryw ac ei bod yn cael 
ei gweld yn rhanbarthol ac yn genedlaethol. Nodwyd fod yr adran yn edrych ar 
ddatblygu ffyrdd arloesol  o ddenu gweithwyr i’r sector ac i ddeall y rhwystrau. 
Eglurwyd y bydd adroddiad pellach ar y mater yn dod o flaen y Cabinet maes o 
law.  
 
O ran perfformiad yr adran, nodwyd yn dilyn trafodaeth a’r Pennaeth fod angen 
gwneud gwaith pellach i edrych yn benodol ar pwrpasau a mesuryddion 
gwasanaethau er mwyn blaenoriaethu’r gwaith er mwyn symud ymlaen. 
Diolchwyd i’r Cyng. Dafydd Meurig am y gefnogaeth ac ei waith fel yr Aelod 
Cabinet a oedd yn dal y portffolio ynghynt.  
 
Bu i’r Pennaeth Adran ychwanegu o ran recriwtio fod rhaglen amrywiol o 
weithgareddau a sesiynau recriwtio wedi ei cynnal sydd wedi bod yn hynod 
llwyddiannus yn rhai ardaloedd a dim diddordeb mewn ardaloedd gwahanol. 
Eglurwyd y bydd adroddiad pellach ar gwaith yn cael ei rannu dros y misoedd 
nesaf. Nodwyd o ran cynlluniau Cynllun y Cyngor fod rhain yn raglenni gwaith 
penodol gyda nifer o ffrydiau gwaith i bob un ohonynt. Eglurwyd mai un o’r 
tasgau mwyaf sydd gan yr adran yw i newid y diwylliant ar draws y maes gofal 
nid yn unig yn fewnol ond yn allanol. Mynegwyd mai drwy newid y diwylliant bydd 
gwahaniaeth mwyaf i’w weld ar draws y gwasanaeth.  
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Amlygwyd diffyg cynnydd yn y cynllun ar gyfer Canolfan Dolfeurig yn 
Nolgellau sydd wedi bod ar y gweill dros bum mlynedd a mynegwyd y 
bydd yr arian sydd ar ei gyfer yn annigonol o bosib bellach.  

 Eglurwyd yn ôl ym mis Awst 2021, fod yr adran yn rhagweld gorwariant 
o £1.4miliwn ond o ganlyniad i dderbyn £1.9miliwn o Grant Pwysau 
Gofal Cymdeithasol gan Lywodraeth Cymru bu i’r adran danwario o 
£68,000. Pwysleisiwyd fod y tanwariant yn gwbl ddibynnol ar grant un 
tro, ac amlygwyd fod arbedion yn mynd i fod yn gwbl heriol i’r adran yn 
wyneb y pwysau cynyddol sydd i’w weld.   

 
9.   ADRODDIAD PERFFORMIAD AELOD CABINET DROS BLANT A CEFNOGI 

TEULUOEDD 



Y CABINET Dydd Mawrth, 28 Mehefin 2022 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cyng. Elin Walker Jones  

 
PENDERFYNIAD 
 
Derbyniwyd a nodwyd y wybodaeth yn yr adroddiad.  
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod yr adroddiad yn ddiweddariad cynnydd ac 
yn feincnod ar gyfer dechrau ei thaith fel Aelod Cabinet. Diolchwyd i Cyng. 
Dilwyn Morgan am ei waith fel y deilydd portffolio blaenorol.  
 
Mynegwyd fod adroddiad yn amlinellu beth sydd wedi digwydd yn yr adran ac 
amlygu nifer o gynlluniau cyffroes. Eglurwyd mai un o heriau mawr yr adran yr 
fod nifer o staff wedi eu dargyfeirio ar gyfer ymateb i argyfwng yn yr Wcrain. 
Nodwyd o ran prosiectau blaenoriaeth gyd y gwaith o gadw teuluoedd gyda’i 
gilydd yn parhau.  Mynegwyd o ran y Cynllun Awtistiaeth fod cydlynydd wedi ei 
benodi dros dro a hyfforddiant i staff wedi ei gynnal.  
 
Amlygwyd fod capasiti staff a recriwtio yn her fawr i’r adran ond er hyn ei bod yn 
hapus gyda’r perfformiad. Eglurwyd fod nifer y ceisiadau am gymorth gan yr 
adran yn parhau i godi. Nodwyd fod yr adran wedi tan wario £97,000 y flwyddyn 
ariannol diwethaf o ganlyniad i’r adran yn denu grantiau.  
 
Ychwanegodd y Pennaeth Adran fod cynlluniau yn symud yn eu blaenau ond fod 
nifer uchel o staff Cefnogi Teuluoedd wedi cael ei dargyfeirio i weithio i 
gynorthwyo teuluoedd sydd yn cyrraedd o’r Wcrain.  Amlygwyd fod y Strategaeth 
Cadw Teuluoedd gyda’i gilydd yn parhau i fod yn llwyddiannus gyda nifer uchel o 
blant yn parhau gyda’i teuluoedd. Nodwyd fod cynnydd yn y galw ynghyd â 
problem recriwtio a cadw staff, a nodwyd fod niferoedd sydd wedi gofyn yn Ebrill 
a Mai wedi bod yn uwch nac erioed. Er hyn mae goleuni ar y gorwel gyda’r adran 
yn llwyddo i benodi 7 gweithiwr cymdeithasol yn syth ar ôl graddio o’r cwrs 
Gwaith Cymdeithasol ym Mhrifysgol Bangor a Glyndŵr.   
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth 

 Amlygwyd fod y ddwy adran gofal wedi derbyn arian grant munud olaf 
gan y Llywodraeth a gofynnwyd i Gymdeithasol Llywodraeth Leol i 
bwyso ar  Lywodraeth Cymru i roi’r arian yn y setliad blynyddol fel bod 
modd i’r adrannau gynllunio ymlaen llaw.  

 Nodwyd er fod yr adran wedi tanwario y llynedd, fod y Cabinet dros y 
ddwy flynedd diwethaf wedi dileu targedau arbedion o £1.1miliwn a 
£300,000 o fewn yr adran. Er hyn mynegwyd ei bod yn galonogol iawn 
fod yr adran wedi llwyddo i recriwtio er mwyn ymateb i’r cynnydd cyson 
yn y galw.  

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1pm a daeth i ben am 2pm 
 
 

CADEIRYDD 



Y CABINET Dydd Mawrth, 28 Mehefin 2022 

 


